
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO

A

atos do 
CAMPUS
FREDERICO
WESTPHALEN

Boletim de serviço nº 09 | SETEMBRO de 2016



2

Portarias.................................................................................................3

Ordens de Serviço.................................................................................8

Licenças tratamento de saúde......................................................... 11

Falta Justificada.................................................................................. 11

Diárias de alimentação e pousada.................................................. 12

SUMÁRIO



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09, DE SETEMBRO DE 2016 3

Portarias

PORTARIA Nº 069/2016, DE 01 DE SETEMBRO DE 2016.
O Diretor Geral Pro tempore substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – Campus Frederico Wes-

tphalen, nomeado pela Portaria Nº 02, de 04 de janeiro de 2016 e publicada no Diário Oficial da União em 05 de janeiro de 2016, seção 02, 
pág. 09, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:
Designar, a partir de 01 de abril de 2016, a Comissão Organizadora Central da 1ª Semana de integração campus-comunidade – I SICC, 

do Campus Frederico Westphalen.
Servidor(a) Função Representação

1 Joel da Silva Coordenador/
Presidente Coordenador Geral da I SICC

2 Roni Fortunato Membro Vice-Coordenador da I SICC

4 José Eduardo Gubert Membro Representante Docente (Coopercafw)

5 George Rodrigo Souza Gonçalves Membro Representante Docente

6 Sandra de Fátima Kalinoski Membro Gabinete Direção

8 Denise de Quadros Membro Direção de Ensino

9 Márcio André Lowe Membro Direção Administrativa

10 Gláucio Ricardo Vivian Membro TI

11 Marcelo Luiz Seibert Membro Coordenação de Produção

12 Tiago Perlin Membro TI

13 Luciane Figueiredo Pokulat Membro organização

14 Cândida Toni Membro organização

15 Bruno Batista Boniati Membro organização

II – A comissão terá o prazo de noventa (90) dias, a contar desta data, para a elaboração acima citada.
Gabinete da Direção, Frederico Westphalen, 31 de março de 2016.

PORTARIA Nº 070/2016, DE 01 DE SETEMBRO DE 2016.
O Diretor Geral Pro tempore substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – Campus Frederico Wes-

tphalen, nomeado pela Portaria Nº 02, de 04 de janeiro de 2016 e publicada no Diário Oficial da União em 05 de janeiro de 2016, seção 02, 
pág. 09, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:
Designar, a partir de 01 de abril de 2016, a Comissão Organizadora do II Seminário de Ensino, Pesquisa e Extensão, do Campus Frede-

rico Westphalen.
Servidor(a) Função Representação

1 Marcos Jovino Asturian Coordenador/
Presidente Docente

2 Arlindo Jesus Prestes de Lima Membro Direção de Ensino

3 Denise de Quadros Membro Direção de Ensino

4 Sandra de Fátima Kalinoski Membro Gabinete da Direção

5 Joel da Silva Membro Direção de Pesquisa, Extensão e Produção

6 Aline Beatriz Schuh Membro Curso de Administração 

7 Bruno Batista Boniati Membro Coordenador Eixo Informação e Comunicação

8 Igor Yepes Membro Curso de Tecnologia em Sistemas para Internet

9 Katia Zardo Membro Coordenador Eixo Recursos Naturais

10 Luciane Figueiredo Pokulat Membro Docente

11 Renata Zachi Membro Coordenação de Extensão
II – Esta Portaria tem validade até 31 de outubro de 2016.



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09, DE SETEMBRO DE 2016 4

Gabinete da Direção, Frederico Westphalen, 01 de setembro de 2016.
       Douglas Renato Müller

Diretor Geral Pro tempore substituto - Campus IF Farroupilha – FW.

PORTARIA Nº 071/2016, DE 01 DE SETEMBRO DE 2016.
O Diretor Geral Pro tempore substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – Campus Frederico Wes-

tphalen, nomeado pela Portaria Nº 02, de 04 de janeiro de 2016 e publicada no Diário Oficial da União em 05 de janeiro de 2016, seção 02, 
pág. 09, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:
Designar, a partir de 01 de abril de 2016, a Comissão Organizadora da BugCup, do Campus Frederico Westphalen.

Servidor(a) Função Representação

1 Bruno Batista Boniati Coordenador/ 
Presidente Docente

2 Gláucio Ricardo Vivian Membro TI no campus

3 Tiago Perlin Membro TI no campus

4 Aristóteles Alvez Paz Membro TI no campus

II – Esta Portaria tem validade até 31 de outubro de 2016.
Gabinete da Direção, Frederico Westphalen, 01 de setembro de 2016.

       Douglas Renato Müller
Diretor Geral Pro tempore substituto - Campus IF Farroupilha – FW.

PORTARIA Nº 072/2016, DE 02 DE SETEMBRO DE 2016.
O Diretor Geral Pro tempore substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – Campus Frederico Wes-

tphalen, nomeado pela Portaria Nº 02, de 04 de janeiro de 2016 e publicada no Diário Oficial da União em 05 de janeiro de 2016, seção 02, 
pág. 09, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:
Designar, a partir de 01 de abril de 2016, a Comissão Organizadora da IV Mostra Regional de Ciências, do Campus Frederico Westpha-

len.
Servidor(a) Função

1 Luciane Figueiredo Pokulat Coordenador/Presidente

2 Jairo José Manfio Membro

3 Alexandre Borella Monteiro Membro

4 Alfredo Blanco Alves Membro

5 Maíra Giovenardi Membro

6 Queli Ione Noronha Membro

7 Daniel Veiga Oliveira Membro

8 Aristóteles Alves Paz Membro

9 Gláucio Ricardo Vivian Membro

10 Sandra de Fátima Kalinoski Membro

11 César Augusto Gonzalez Membro

12 Mariane Frigo Denardin Membro

13 Bruno Batista Boniati Membro

14 Renata Zachi Membro

15 Lisandra Pinto Della Flora Membro
II – Esta Portaria tem validade até 31 de outubro de 2016.

Gabinete da Direção, Frederico Westphalen, 01 de setembro de 2016.
       Douglas Renato Müller

Diretor Geral Pro tempore substituto - Campus IF Farroupilha – FW



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09, DE SETEMBRO DE 2016 5

PORTARIA Nº 073/2016, DE 02 DE SETEMBRO DE 2016.
O Diretor Geral Pro tempore substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – Campus Frederico Wes-

tphalen, nomeado pela Portaria Nº 02, de 04 de janeiro de 2016 e publicada no Diário Oficial da União em 05 de janeiro de 2016, seção 02, 
pág. 09, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:
Designar, a partir de 01 de abril de 2016, a Comissão Organizadora da PRÉ – MEPT - Mostra de Educação Profissional e Tecnológica, 

do Campus Frederico Westphalen.
Servidor(a) Função Representação

1 Cândida Toni Coordenador/
Presidente Coordenadora da Pré-Mept - FW

2 Renata Zachi Membro Organização

3 Lisandra Pinto Della Flora Membro Comitê Avaliador - Área Vegetal

4 Eliane Azevedo de Mello Membro Comitê Avaliador - Área Administração

II – Esta Portaria tem validade até 31 de outubro de 2016.
Gabinete da Direção, Frederico Westphalen, 02 de setembro de 2016.

       Douglas Renato Müller
Diretor Geral Pro tempore substituto - Campus IF Farroupilha – FW.

PORTARIA Nº 074/2016, DE 06 DE SETEMBRO DE 2016.
O Diretor Geral Pro tempore substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – Campus Frederico Wes-

tphalen, nomeado pela Portaria Nº 02, de 04 de janeiro de 2016 e publicada no Diário Oficial da União em 05 de janeiro de 2016, seção 02, 
pág. 09, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:
Designar, a composição do Núcleo de Atendimento a Pessoas com Necessidades Especiais - NAPNE, do Campus Frederico Westphalen:
- Marciele Vieira Dorneles – SIAPE 1131737 – Presidente – Representante Docente
- Aristóteles Alves Paz – SIAPE 2313477 – Vice-Presidente - Representante TAE 
- Mariane Frigo Denardin – SIAPE 1292264 – Membro - Representante Docente
- Denise de Quadros – SIAPE 1920807 - Membro - Representante TAE
II – Esta Portaria tem validade de 02 anos, a contar desta data.

Gabinete da Direção, Frederico Westphalen, 06 de setembro de 2016.
       Douglas Renato Müller

Diretor Geral Pro tempore substituto - Campus IF Farroupilha – FW.

PORTARIA Nº 075/2016, DE 06 DE SETEMBRO DE 2016.
O Diretor Geral Pro tempore substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – Campus Frederico Wes-

tphalen, nomeado pela Portaria Nº 02, de 04 de janeiro de 2016 e publicada no Diário Oficial da União em 05 de janeiro de 2016, seção 02, 
pág. 09, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:
Designar, a composição do Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas - NEABI, do Campus Frederico Westphalen:
- Luciane Figueiredo Pokulat – SIAPE 1561218 – Presidente – Representante Docente
- Lia Machado dos Santos – SIAPE 2315172 – Vice-Presidente – Representante TAE
- Marcos Jovino Asturian – SIAPE 2100614 – Membro – Representante Docente
- Leocir Bressan – SIAPE 1885207 – Membro – Representante Docente
- Edinéia Filipiak – SIAPE 2019107 – Membro – Representante TAE
- José Fernando Souza Fernandes – SIAPE 2126652 – Membro – Representante TAE

II – Esta Portaria tem validade de 02 anos, a contar desta data.
Gabinete da Direção, Frederico Westphalen, 06 de setembro de 2016.

       Douglas Renato Müller
Diretor Geral Pro tempore substituto - Campus IF Farroupilha – FW.

PORTARIA Nº 076/2016, DE 06 DE SETEMBRO DE 2016.
O Diretor Geral Pro tempore substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – Campus Frederico Wes-

tphalen, nomeado pela Portaria Nº 02, de 04 de janeiro de 2016 e publicada no Diário Oficial da União em 05 de janeiro de 2016, seção 02, 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09, DE SETEMBRO DE 2016 6

pág. 09, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
RESOLVE:
Designar, a composição do Núcleo de Gênero e Diversidade Sexual - NUGEDIS, do Campus Frederico Westphalen:
- Maíra Giovenardi – SIAPE 1683246 – Presidente – Representante TAE
- Ana Paula dos Santos Farias – SIAPE 2313943 – Vice-Presidente – Representante TAE
- Graziela da Silva Motta – SIAPE 1062452 – Membro – Representante Docente
- Pâmela Ziliotto Sant’anna Flach – SIAPE 2243653 – Membro – Representante Docente
- Queli Ione Noronha – SIAPE 2278134 – Membro – Representante TAE
- Thales Fagundes Machado – SIAPE 2313413 – Membro – Representante TAE
II – Esta Portaria tem validade de 02 anos, a contar desta data.

Gabinete da Direção, Frederico Westphalen, 06 de setembro de 2016.
       Douglas Renato Müller

Diretor Geral Pro tempore substituto - Campus IF Farroupilha – FW.

PORTARIA Nº 077/2016, DE 08 DE SETEMBRO DE 2016.
O Diretor Geral Pro tempore substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – Campus Frederico Wes-

tphalen, nomeado pela Portaria Nº 02, de 04 de janeiro de 2016 e publicada no Diário Oficial da União em 05 de janeiro de 2016, seção 02, 
pág. 09, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que preceitua o Artigo 120 da Lei 11.784/2008,

RESOLVE:
Conceder Progressão por Capacitação Profissional à servidora DENISE DE QUADROS, matrícula SIAPE nº 1920807, ocupante do 

cargo de Secretário Executivo, com exercício no Campus Frederico Westphalen do IF Farroupilha, para o Nível de Capacitação 04, perma-
necendo inalterados o seu Nível de Classificação e o seu Padrão de Vencimento, com efeitos financeiros a contar de 16 de agosto de 2016, 
conforme o constante no Processo nº 23789.000010/2016-04.

Gabinete da Direção, Frederico Westphalen, 08 de setembro de 2016.
Douglas Renato Müller

Diretor Geral Pro tempore substituto - Campus IFFar – FW

PORTARIA Nº 078/2016, DE 08 DE SETEMBRO DE 2016.
O Diretor Geral Pro tempore substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – Campus Frederico Wes-

tphalen, nomeado pela Portaria Nº 02, de 04 de janeiro de 2016 e publicada no Diário Oficial da União em 05 de janeiro de 2016, seção 02, 
pág. 09, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que preceitua o Artigo 120 da Lei 11.784/2008,

RESOLVE:
Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora DENISE DE QUADROS, matrícula SIAPE nº 1920807, ocupante do cargo de 

Secretário Executivo, com exercício no Campus Frederico Westphalen do IF Farroupilha, para o Padrão de Vencimento 04, permanecendo 
inalterados o seu Nível de Capacitação e o seu Nível de Classificação, com efeitos financeiros a contar de 16 de agosto de 2016, conforme o 
constante no Processo nº 23789.000015/2016-29.

Gabinete da Direção, Frederico Westphalen, 08 de setembro de 2016.
Douglas Renato Müller

Diretor Geral Pro tempore substituto - Campus IFFar – FW.

PORTARIA Nº 079/2016, DE 09 DE SETEMBRO DE 2016.
O Diretor Geral Pro tempore substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – Campus Frederico Wes-

tphalen, nomeado pela Portaria Nº 02, de 04 de janeiro de 2016 e publicada no Diário Oficial da União em 05 de janeiro de 2016, seção 02, 
pág. 09, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:
Designar, a composição da Comissão de Avaliação do Concurso de Redação – Etapa escolar da Olimpíada de Língua Portuguesa 

- 2016, do IFFar – Campus Frederico Westphalen:
- Frederico Cutty Teixeira – SIAPE 2172099
- Lia Machado dos Santos – SIAPE 2315172
- Márcia Rejane Kristiuk Zancan - 1756288
- Mariane Frigo Denardin – SIAPE 1292264
- Sandra de Fátima Kalinoski – SIAPE 1655203
II - Esta Portaria tem validade até 31 de outubro de 2016.

Gabinete da Direção, Frederico Westphalen, 09 de setembro de 2016.
      Douglas Renato Müller

Diretor Geral Pro tempore substituto - Campus IF Farroupilha – FW.



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09, DE SETEMBRO DE 2016 7

PORTARIA Nº 080/2016, DE 12 DE SETEMBRO DE 2016.
O Diretor Geral Pro tempore substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – Campus Frederico Wes-

tphalen, nomeado pela Portaria Nº 02, de 04 de janeiro de 2016 e publicada no Diário Oficial da União em 05 de janeiro de 2016, seção 02, 
pág. 09, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:
Conceder Incentivo à Qualificação ao servidor SANDRO ALBARELLO, Matrícula SIAPE Nº 1834582, ocupante do Cargo Assis-

tente em Administração, com exercício no Campus Frederico Westphalen do IF Farroupilha, no percentual de 52% (cinquenta e dois por 
cento), com efeitos financeiros a contar de 02 de agosto de 2016, conforme Processo nº 23789.000030/2016-77.

Douglas Renato Müller
Diretor Geral Pro tempore substituto - Campus IF Farroupilha – FW.

PORTARIA Nº 081/2016, DE 14 DE SETEMBRO DE 2016.
O Diretor Geral Pro tempore substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – Campus Frederico Wes-

tphalen, nomeado pela Portaria Nº 02, de 04 de janeiro de 2016 e publicada no Diário Oficial da União em 05 de janeiro de 2016, seção 02, 
pág. 09, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:
CONCEDER a Retribuição por Titulação para Doutor à servidora MARCELI PAZINI MILANI, Matrícula SIAPE nº 2961028, 

ocupante do Cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com exercício no Campus Frederico Westphalen do Instituto 
Federal Farroupilha e, com efeitos financeiros a contar de 25 de julho de 2016, conforme Processo nº 23789.000020/2016-31.

Douglas Renato Müller
Diretor Geral Pro tempore substituto - Campus IF Farroupilha – FW.

PORTARIA Nº 082/2016, DE 14 DE SETEMBRO DE 2016.
O Diretor Geral Pro tempore substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – Campus Frederico Wes-

tphalen, nomeado pela Portaria Nº 02, de 04 de janeiro de 2016 e publicada no Diário Oficial da União em 05 de janeiro de 2016, seção 02, 
pág. 09, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:
Designar, a composição da Comissão de Avaliação do Concurso de Redação – Etapa escolar da Olimpíada de Língua Portuguesa 

- 2016, referente às Turmas de segundos anos do IFFar – Campus Frederico Westphalen:
- Frederico Cutty Teixeira – SIAPE 2172099
- Lia Machado dos Santos – SIAPE 2315172
- Luciane Figueiredo Pokulat – SIAPE 1561218
- Mariane Frigo Denardin – SIAPE 1292264
- Sandra de Fátima Kalinoski – SIAPE 1655203
II - Esta Portaria tem validade até 31 de outubro de 2016.

Gabinete da Direção, Frederico Westphalen, 14 de setembro de 2016.
       Douglas Renato Müller

Diretor Geral Pro tempore substituto - Campus IF Farroupilha – FW.

PORTARIA Nº 083/2016, DE 22 DE SETEMBRO DE 2016.
O Diretor Geral Pro tempore substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – Campus Frederico Wes-

tphalen, nomeado pela Portaria Nº 02, de 04 de janeiro de 2016 e publicada no Diário Oficial da União em 05 de janeiro de 2016, seção 02, 
pág. 09, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:
Designar, a composição da Comissão Permanente para Avaliação Documental dos Processos Seletivos – da cota de Pessoas com 

Deficiência - do Instituto Federal Farroupilha - Campus Frederico Westphalen:
- Marciele Vieira Dorneles – SIAPE 1131737 - Presidente
- Queli Ione Noronha – SIAPE 2278134 - Vice-Presidente
- Edinéia Filipiak – SIAPE 1019107- Membro

Gabinete da Direção, Frederico Westphalen, 22 de setembro de 2016.
       Douglas Renato Müller

Diretor Geral Pro tempore substituto - Campus IF Farroupilha – FW.

PORTARIA Nº 084/2016, DE 04 DE OUTUBRO DE 2016.
O Diretor Geral Pro tempore substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – Campus Frederico Wes-

tphalen, nomeado pela Portaria Nº 02, de 04 de janeiro de 2016 e publicada no Diário Oficial da União em 05 de janeiro de 2016, seção 02, 
pág. 09, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que preceitua o Artigo 120 da Lei 11.784/2008,



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09, DE SETEMBRO DE 2016 8

RESOLVE:
Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao servidor TIAGO PERLIN, matrícula SIAPE nº 1847930, ocupante do cargo de 

Analista de Tecnologia da Informação, com exercício no Campus Frederico Westphalen do IF Farroupilha, para o Nível de Capacitação 
04, permanecendo inalterados o seu Nível de Classificação e o seu Padrão de Vencimento, com efeitos financeiros a contar de 16 de setem-
bro de 2016, conforme o constante no Processo nº 23789.000074/2016-05.

Gabinete da Direção, Frederico Westphalen, 04 de outubro de 2016.
Douglas Renato Müller

Diretor Geral Pro tempore substituto - Campus IF Far/FW

PORTARIA Nº 085/2016, DE 04 DE  OUTUBRO DE 2016.
O Diretor Geral Pro tempore substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – Campus Frederico Wes-

tphalen, nomeado pela Portaria Nº 02, de 04 de janeiro de 2016 e publicada no Diário Oficial da União em 05 de janeiro de 2016, seção 02, 
pág. 09, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:
Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico à servidora Marceli Pazini Milani, matrícula SIAPE n° 2961028, 

ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com exercício no Campus Frederico Westphalen, do Institu-
to Federal Farroupilha, para o Nível 3 - Classe D III, com efeitos financeiros a contar de 30 de maio de 2016, conforme o Processo nº 
23789.000077/2016-31.

       Douglas Renato Müller
Diretor Geral Pro tempore substituto – Campus IF Farroupilha – FW.

Ordens de Serviço

ORDEM DE SERVIÇO Nº 018/2016, DE 02 DE SETEMBRO DE 2016.
O Diretor Geral Pro tempore substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – Campus Frederico Wes-

tphalen, nomeado pela Portaria Nº 02, de 04 de janeiro de 2016 e publicada no Diário Oficial da União em 05 de janeiro de 2016, seção 02, 
pág. 09, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:
DESIGNAR os representantes do Núcleo de Autoavaliação Institucional do Campus Frederico Westphalen:
Representantes Técnicos-administrativos em Educação:
- Ana Paula dos Santos Farias – titular
- Lia Machado dos Santos – titular
- José Fernando Souza Fernandes – suplente
Representantes Docentes:
- George Rodrigo Souza Gonçalves – titular
- Cléber Mateus Duarte Porciúncula – titular
- Joel João Carini – suplente
Representantes Discentes:
- Vinícios Soares do Amaral – titular
- Patrícia Mattes – titular
- Elisandra Alba – suplente
Representantes da Sociedade Civil:
- Elton Cocco Martins – titular
- Jamir Centenaro – titular
- Thais Prestes Stein - suplente

Gabinete da Direção, Frederico Westphalen, 02 de setembro de 2016.
      Douglas Renato Müller

Diretor Geral Pró tempore substituto – Campus IF Farroupilha – FW

ORDEM DE SERVIÇO Nº 019/2016, DE 15 DE SETEMBRO DE 2016.
O Diretor Geral Pro tempore substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – Campus Frederico Wes-

tphalen, nomeado pela Portaria Nº 02, de 04 de janeiro de 2016 e publicada no Diário Oficial da União em 05 de janeiro de 2016, seção 02, 
pág. 09, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:
AUTORIZAR, o servidor docente Bruno Batista Boniati, SIAPE 1736746, a dirigir o veículo oficial da Instituição, até a data de 30 de 

outubro de 2016. 
Gabinete da Direção, Frederico Westphalen, 15 de setembro de 2016.

     Douglas Renato Müller
Diretor Geral Pró tempore substituto – Campus IF Farroupilha – FW



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09, DE SETEMBRO DE 2016 9

ORDEM DE SERVIÇO Nº 020/2016, DE 15 DE SETEMBRO DE 2016.
O Diretor Geral Pro tempore substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – Campus Frederico Wes-

tphalen, nomeado pela Portaria Nº 02, de 04 de janeiro de 2016 e publicada no Diário Oficial da União em 05 de janeiro de 2016, seção 02, 
pág. 09, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:
AUTORIZAR, a servidora docente Cândida Toni, SIAPE 2221363, a dirigir o veículo oficial da Instituição, até a data de 30 de outubro 

de 2016. 
Gabinete da Direção, Frederico Westphalen, 15 de setembro de 2016.

      Douglas Renato Müller
Diretor Geral Pró tempore substituto – Campus IF Farroupilha – FW

ORDEM DE SERVIÇO Nº 020/2016, DE 15 DE SETEMBRO DE 2016.
O Diretor Geral Pro tempore substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – Campus Frederico Wes-

tphalen, nomeado pela Portaria Nº 02, de 04 de janeiro de 2016 e publicada no Diário Oficial da União em 05 de janeiro de 2016, seção 02, 
pág. 09, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:
AUTORIZAR, a servidora docente Cândida Toni, SIAPE 2221363, a dirigir o veículo oficial da Instituição, até a data de 30 de outubro 

de 2016. 
Gabinete da Direção, Frederico Westphalen, 15 de setembro de 2016.

      Douglas Renato Müller
Diretor Geral Pró tempore substituto – Campus IF Farroupilha - FW

ORDEM DE SERVIÇO Nº 021/2016, DE 22 DE SETEMBRO DE 2016.
O Diretor Geral Pro tempore substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – Campus Frederico Wes-

tphalen, nomeado pela Portaria Nº 02, de 04 de janeiro de 2016 e publicada no Diário Oficial da União em 05 de janeiro de 2016, seção 02, 
pág. 09, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:
AUTORIZAR, a servidora docente Katia Zardo, SIAPE 1697894, a dirigir o veículo oficial da Instituição, até a data de 30 de outubro de 

2016. 
Gabinete da Direção, Frederico Westphalen, 22 de setembro de 2016.

      Douglas Renato Müller
Diretor Geral Pró tempore substituto – Campus IF Farroupilha – FW

ORDEM DE SERVIÇO Nº 023/2016, DE 22 DE SETEMBRO DE 2016.
O Diretor Geral Pro tempore substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – Campus Frederico Wes-

tphalen, nomeado pela Portaria Nº 02, de 04 de janeiro de 2016 e publicada no Diário Oficial da União em 05 de janeiro de 2016, seção 02, 
pág. 09, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:
AUTORIZAR, o servidor docente Joel João Carini, SIAPE 2650887, a dirigir o veículo oficial da Instituição, até a data de 30 de outubro 

de 2016. 
Gabinete da Direção, Frederico Westphalen, 22 de setembro de 2016.

      Douglas Renato Müller
Diretor Geral Pró tempore substituto – Campus IF Farroupilha - FW

ORDEM DE SERVIÇO Nº 024/2016, DE 22 DE SETEMBRO DE 2016.
O Diretor Geral Pro tempore substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – Campus Frederico Wes-

tphalen, nomeado pela Portaria Nº 02, de 04 de janeiro de 2016 e publicada no Diário Oficial da União em 05 de janeiro de 2016, seção 02, 
pág. 09, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:
AUTORIZAR, o servidor Tiago Perlin, SIAPE 1847930, Técnico-Administrativo em Educação – ocupante do cargo de Analista de 

Tecnologia da Informação, a dirigir o veículo oficial da Instituição, até a data de 30 de outubro de 2016. 
Gabinete da Direção, Frederico Westphalen, 22 de setembro de 2016.

      Douglas Renato Müller
Diretor Geral Pró tempore substituto – Campus IF Farroupilha – FW



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09, DE SETEMBRO DE 2016 10

ORDEM DE SERVIÇO Nº 026/2016, DE 22 DE SETEMBRO DE 2016.
O Diretor Geral Pro tempore substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – Campus Frederico Wes-

tphalen, nomeado pela Portaria Nº 02, de 04 de janeiro de 2016 e publicada no Diário Oficial da União em 05 de janeiro de 2016, seção 02, 
pág. 09, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:
AUTORIZAR, o servidor Gláucio Ricardo Vivian, SIAPE 1932746, Técnico-Administrativo em Educação – ocupante do cargo de 

Analista de Tecnologia da Informação, a dirigir o veículo oficial da Instituição, até a data de 30 de outubro de 2016. 
Gabinete da Direção, Frederico Westphalen, 22 de setembro de 2016.

      Douglas Renato Müller
Diretor Geral Pró tempore substituto – Campus IF Farroupilha – FW

ORDEM DE SERVIÇO Nº 027/2016, DE 22 DE SETEMBRO DE 2016.
O Diretor Geral Pro tempore substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – Campus Frederico Wes-

tphalen, nomeado pela Portaria Nº 02, de 04 de janeiro de 2016 e publicada no Diário Oficial da União em 05 de janeiro de 2016, seção 02, 
pág. 09, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:
AUTORIZAR, o servidor Aristóteles Alves Paz, SIAPE 2313477, Técnico-Administrativo em Educação – ocupante do cargo de Técnico 

em Tecnologia da Informação, a dirigir o veículo oficial da Instituição, até a data de 30 de outubro de 2016. 
Gabinete da Direção, Frederico Westphalen, 22 de setembro de 2016.

      Douglas Renato Müller
Diretor Geral Pró tempore substituto – Campus IF Farroupilha - FW

ORDEM DE SERVIÇO Nº 028/2016, DE 23 DE SETEMBRO DE 2016.
O Diretor Geral Pro tempore substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – Campus Frederico Wes-

tphalen, nomeado pela Portaria Nº 02, de 04 de janeiro de 2016 e publicada no Diário Oficial da União em 05 de janeiro de 2016, seção 02, 
pág. 09, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:
AUTORIZAR, o servidor docente Fabrício Döring Martins, SIAPE nº 2214018, a dirigir o veículo oficial da Instituição, até a data de 30 

de outubro de 2016. 
Gabinete da Direção, Frederico Westphalen, 23 de setembro de 2016.

      Douglas Renato Müller
Diretor Geral Pró tempore substituto – Campus IF Farroupilha - FW

ORDEM DE SERVIÇO Nº 029/2016, DE 04 DE  OUTUBRO DE 2016.
O Diretor Geral Pro tempore substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – Campus Frederico Wes-

tphalen, nomeado pela Portaria Nº 02, de 04 de janeiro de 2016 e publicada no Diário Oficial da União em 05 de janeiro de 2016, seção 02, 
pág. 09, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:
AUTORIZAR, o servidor docente Alexandre Borella Monteiro, SIAPE 1960995, a dirigir o veículo oficial da Instituição, até a data de 

30 de outubro de 2016. 
Gabinete da Direção, Frederico Westphalen, 04 de outubro de 2016.

      Douglas Renato Müller
Diretor Geral Pró tempore substituto – Campus IF Farroupilha - FW

ORDEM DE SERVIÇO Nº 030/2016, DE 04 DE OUTUBRO DE 2016.
O Diretor Administrativo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – Campus Frederico Westphalen, nome-

ado pela Portaria Nº 1.326, de 05 de setembro de 2016 e publicada no Diário Oficial da União em 06 de setembro de 2016, seção 02, pág. 16, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:
AUTORIZAR, o servidor docente Douglas Renato Müller, SIAPE 1628051, a dirigir o veículo oficial da Instituição, até a data de 30 de 

outubro de 2016. 
Gabinete da Direção, Frederico Westphalen, 04 de outubro de 2016.

      Carlos Alberto Trevisan
Diretor Administrativo 

Campus IF Farroupilha - FW



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09, DE SETEMBRO DE 2016 11

Licenças tratamento de saúde
(fundamento legal: art. 202, 203 e 204 da lei nº 8.112/90.)

Licença Tratamento Saúde do Servidor:
(Fundamento Legal: Artigos 202, 203, 204 da Lei nº 8.112, de 1990)

Siape Cargo Período da Licença Número de 
Dias Número do Processo

SANDRO ALBARELLO 1834582          TAE 19/09/2016 à 03 DE 
OUTUBRO 15 23243.000604/2016-74

CARLOS GUILHERME TROM-
BETTA 382254 DOCENTE 29/09/2016 à 13 DE 

OUTUBRO 15 23789.000092/2016-89

Falta Justificada

Falta Justificada dos Servidores:

Servidor SIAPE Cargo Período da falta 
Justificada Turno Tipo

Mariane Frigo Denardin 1292264 Docente 02/09/2016 Integral Próprio

Carlos Guilherme Trombetta 382254 Docente 16/09/2016 Manhã Próprio

Tiago Perlin 1847930 TAE 15/09/2016 Manhã Próprio

José Fernando Fernandes 2126652 TAE 12/09/2016 Integral Familiar



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09, DE SETEMBRO DE 2016 12

Diárias de alimentação e pousada
(fundamento legal: decreto nº 343, de 19/11/91.)

RESUMO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS NO MÊS DE SETEMBRO 2016

CAMPUS - FREDERICO WESTPHALEN - REITORIA

BOLETIN DE SERVIÇOS

Número 
Solicitação Nome Proposto Setor 

Solicitante Destino Motivo Período Meio de 
Transporte

Quantidade 
de Diárias

Adicional 
Deslocamento

Valor total das 
Diárias

Marcio André Lowe DAD Santa Maria Reunião de trabalho 05 e 06/09/2016 Veículo oficial 1,5 R$ 223,86

Marcio André Lowe DAD São Vicente Treinamento 
Sistema 26 e 27/09/2016 Veículo oficial 1,5 R$ 223,86

Cândida Toni DE Reitoria -Sta.Maria Reunião SEPE 09 e 10/09/2016 Veículo oficial 1,5 R$ 223,86

Marcos Juvino Asturian DE Reitoria -Sta.Maria Reunião SEPE 10 e 10/09/2016 Veículo oficial 1,5 R$ 223,86

Marcia R. Kristiuk Zancan DE Reitoria -Sta.Maria Reunião CPPD 28/09/2016 Veículo oficial 0,5 R$ 67,68

Mariane Frigo Denardin DE Reitoria -Sta.Maria Reunião CPPD 28/09/2016 Veículo oficial 0,5 R$ 67,68

2770/16 Deivid Guareschi Fagundes DE Reitoria -Sta.Maria Reunião CADIP 29 e 30/09/2016 Veículo oficial 1,5 R$ 223,86

	


